
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15146
Del : 31/12/2012
Esecutivo da: 31/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Impianti 

sportivi
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 

Manutenzione ordinaria edile 2012 - Impianti Sportivi - lotto D. Approvazione progetto (n. 278/12 - 
Direzione Servizi Tecnici) e affidamento diretto a cottimo fiduciario CO.R.EDIL sas

     

IL RESPONSABILE  P.O.  IMPIANTI SPORTIVI
Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore  

della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 

capitoli di bilancio ordinario relativi all’attività della propria P.O.;

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio  comunale n.  2012/00084/00024 è stato approvato il  bilancio 

annuale  di  previsione  2012,  il  bilancio  triennale  2012 –  2014  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica;

- con delibera G.C. n. 285 dell’11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

- allo scopo di mantenere gli impianti sportivi comunali in efficienza e far fronte alle richieste di 
ripristino urgente delle condizioni  di  sicurezza  nelle strutture a gestione diretta è necessario 
provvedere all’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria relativi ad opere edili e, a tal fine, 
la P.O. Impianti ha redatto il progetto n°  278/12  relativo a “Manutenzione ordinaria edile – 
Anno 2012 – Impianti sportivi – lotto D” e costituito dalla seguente documentazione: verbale 
di validazione del progetto, verbale di verifica del progetto, relazione tecnica economica e foglio 
patti e condizioni;

Tenuto conto che il progetto di cui trattasi ammonta ad € 10.991,09 articolati secondo il Quadro Economico 
di seguito evidenziato:

a)  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  106,00  per  oneri  di  sicurezza  non € 11.106,00

 pag. 1



soggetti a ribasso d’asta)
b) per IVA 21% € 2.332,26

SOMMANO € 13.438,26
c) per incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) 1,75% € 194,36
d) per polizza progettista 0,060% su a) e oneri fiscali € 8,15
f) per polizza verificatore 0,030% su a) e oneri fiscali € 4,07

TOTALE € 13.644,84

Rilevato che nella relazione tecnico economica di corredo al progetto si dichiara che:

- trattandosi  di  manutenzione  ordinaria  non  è  necessario  attestare  la  conformità  alle  norme 
urbanistiche ed edilizie;

- i prezzi unitari applicati sono congrui;
- l’intervento non aggrava i costi di gesione;
- gli interventi previsti saranno eseguiti su immobili di proprietà comunale.
- per quanto afferente il D.Lgs. 81/2008, qualora si renda necessaria la predisposizione di specifici  

Piani  di  Sicurezza  e  di  Coordinamento  (PSC)  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/08  e  s.m.i.,  gli  elaborati  
progettuali  saranno  predisposti  dalla  Direzione  dei  Lavori,  dal  Coordinatore  in  Esecuzione  e 
dall’Appaltatore, ciascuno per le relative compeetnze; resta comunque l’obbligo di acquisire, prima 
dell’inizio dei lavori, il Piano Sostitutivo di Sicurezza (PSS) ed il Piano Operativo di Sicurezza (POS) 
redatti dall’Impresa aggiudicataria; i costi della sicurezza sono stati valutati in similitudine con appalti  
analoghi  e  quelli  nuovi  che  si  dovessero  presentare  nel  corso  dei  lavori  verranno analizzati  in 
relazione alle tipologie dell’intervento che si andrà ad affrontare;

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il  
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha disposto il ricorso all’affidamento diretto delle opere di 
cui trattasi mediante lo strumento del cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo n. 125 - comma 8 - del D.lgs. n.  
163/06;

Dato atto che il sottoscritto Rup ha previsto l’affidamento dei lavori sopra citati alla ditta CO.R.EDIL SAS  che  
ha rimesso la propria offerta con nota del 03.12.2012 (allegato integrante), con la quale dichiara di essere  
disposta ad eseguire i lavori previsti, offrendo un ribasso del 19.938% sull’importo dei lavori posti a base di  
gara;

Ritenuto,  quindi,  con  il  presente  atto  di  approvare  gli  elaborati  di  cui  al  citato  progetto  e  di  affidare  
direttamente l’esecuzione dei lavori in oggetto, a cottimo fiduciario, alla ditta CO.R.EDIL SAS  per l’importo 
netto di € 8.912,82 (di cui € 106,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 21%; 

Ritenuto, altresì, opportuno assumere i relativi impegni di spesa per i lavori a favore della ditta, per l’incentivo 
progettazione, per la polizza progettista  ed oneri fiscali e per la polizza verificatore ed oneri fiscali attingendo 
dai capitoli  30952 e 30950 di Bilancio ordinario anno 2012, come indicato dalla P.O. Programmazione e 
controllo e come di seguito specificato;

Dato atto che la copia informatica degli elaborati progettuali, della scheda per la modalità di affidamento 
lavori e dell’offerta della ditta, allegata parte integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso 
questa Direzione;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto il D.lgs. 163/06;

 Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

    Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

   Visto il vigente regolamento sui contratti;

             Visto l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

 pag. 2



DETERMINA

1) di  approvare  gli  elaborati  progettuali,  dettagliatamente  specificati  in  premessa,  predisposti  dalla 
Direzione Servizi Tecnici per il progetto definitivo n. 278/2012 relativo ai lavori di  “Manutenzione 
ordinaria  edile  –  Anno  2012  –  Impianti  sportivi  –  lotto  D”, per  l’importo  complessivo  di  € 
13.644,84,  articolati  secondo  il  quadro  economico  delineato  in  narrativa che  qui  si  intende 
richiamato;

2) di  affidare  l’esecuzione  degli  stessi,  tramite  affidamento  diretto  a  cottimo  fiduciario,  alla  ditta 
CO.R.EDIL  SAS   (Codice  beneficiario  n.  2933) per  l’importo  al  netto  del  ribasso  d’asta  del 
19,938% di  € 8.912,82 oltre Iva al 21%; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, valutata 
congrua,  e  del  foglio  patti  e  condizione  che  si  approva  con  il  presente  provvedimento,  il  cui 
contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma 
di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

3) di  dare atto  che  il  quadro economico della  spesa,  in  virtù  del  ribasso offerto,   risulta  essere  il 
seguente:

 CIG Z420789247
a) lavori al netto del ribasso d’asta del 19,938% (di cui € 106,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

€ 8.912,82

b) per IVA 21% € 1.871,69
SOMMANO € 10.784,51

c) per incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) 1,75% € 194,36
d) per polizza progettista 0,060% su a) e oneri fiscali € 8,15
f) per polizza verificatore 0,030% su a) e oneri fiscali € 4,07

TOTALE € 10.991,09

4) di impegnare la somma complessiva di € 10.991,09, assumendo impegni di spesa sui capitoli 30952 
e 30950 di Bilancio ordinario anno 2012, con la seguente articolazione e come da aspetti contabili 
del presente atto:

• € 10.784,51 (lavori + IVA) a favore della predetta Impresa capitolo 30952;

• € 194,36 per incentivo progettazione, di cui:

-  €  137,46  sul capitolo 30952;

- € 56,90  sul capitolo 30950;

• € 8,15 per polizza progettista ed oneri fiscali sul capitolo 30950;

• € 4,07 per polizza assicurazione verificatore ed oneri fiscali sul capitolo 30950;

La somma suddetta per la polizza progettista e per la polizza verificatore e relativi oneri fiscali è da  

liquidare successivamente come premio e imposte di legge alla compagnia SAI FONDIARIA con sede 

Agenzia Generale di  FI – Centro della Fondiaria – Sai Divisione Fondiaria, nelle persone dei Sigg. 

 pag. 3



Lucherini  Alberto,  Verdiani  Paolo  e Casati  Italo  & C. Sas – codice beneficiario n.  26287 -,  tramite  

bonifico bancario presso la Banca CA.RI.FI – Ag. 16, via Degli Speziali, 14/16 – c.c. 000003993000 ABI 

06160 CAB 02816;

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento delle opere è il sottoscritto.

Firenze, lì 31/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Alessandro Dreoni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	DETERMINA

